
VLAAMSE REGERING 

A/ I:? ("1' 
./1& /'-/ Jb 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE RANGSCHIKKING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen, gewij zigd bij de­
creet van 14 juli 1993; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, § 1, II 7° i 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse rege-ring van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het advies van de Koninklijke 
voor Monumenten en Landschappen van 21 
1995, 

BESLUIT 

Commissie 
december 

Artikel 1. Wordt wegens ZlJn esthetische, historische en 
wetenschappelijke waarde als landschap gerangschikt overeen­
komstig de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931, zoals 
afgebakend op bijgaand plan : DE VALLEI VAN DE KINDERNOUWBEEK, 
gelegen te Lille (LilIe) en Lille (Wechelderzande) en bekend 
ten kadaster: 
LilIe, 1e afdeling, sectie D, perceelnummers lA, 10A, lOC, 
11A(DEEL) , 12 (DEEL) , 14K(DEEL) , 147, 148, 149, 150, 151A, 
152C, 153 (DEEL) , 154 (DEEL) , 155 (DEEL) , 161B(DEEL) , 161D(DEEL) , 
164 (DEEL) , 165 (DEEL) , 166, 167, 168, 169, 17E(DEEL) , 170, 171, 
172A, 173A, 173B, 174A, 174B, 175A, 176A, 176B, 176D, 177B, 

./ .. 



./ .. 

177C, 178B, 178C, 179, 18A, 180, 181, 182, 182/2, 183, 184A, 
185/2, 185A, 186, 187, 188, 189, 189/2A, 189/2B, 19, 19/2, 
190, 191, 192A, 193A, 194A, 194B, 195B, 195C, 195D, 196, 197A, 
197C, 197D, 198B, 198C, 199, 2, 20, 200A, 201A, 202B, 202C, 
203C, 203D, 204, 205, 205/2, 206, 207, 21, 22, 23, 24A, 24B, 
25, 26A, 267A, 268A, 269A, 27A, 270, 270/2, 271B, 271C, 272A, 
273A, 274A, 276, 277A, 278/2, 278A, 279/2, 279C, 279D, 279E, 

·28, 280A, 280B, 281, 282, 283, 284, 285,286A, 286B, 287, 288, 
289, 29, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 3A, 
3B, 3C, 30, 300, 301, 302B, 302C, 304B, 304C, 305, 306B, 306C, 
307, 308D, 309C, 309D, 31, 310, 311, 312A, 313A, 313B, 314, 
315A, 315B, 316, 317, 318, 319, 32, 320A, 320B, 321, 322, 323, 
324, 325, 326, 327, 328, 329, 33, 330, 331, 332, 333, 334, 
335A, 335B, 336A, 336C, 336D, 337/2E, 337D, 337E, 337G, 337H, 
338, 339, 34, 340, 341, 35, 36A, 36C, 36D, 363, 364, 365, 
366A, 366B, 367, 368, 369, 37, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 
376, 377, 378, 379, 38, 380A, 381A, 383, 384, 385, 386, 387, 
388, 389, 39, 390, 391A, 391B, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 
398A, 398B, 399, 40, 400, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 41, 
410B, 410C, 410D, 411A, 412A, 412B, 413, 414A, 415, 416, 417, 
418, 419, 42 (DEEL), 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426C, 426D, 
427C, 427D, 428C, 428D, 428E, 428F, 429, 43 (DEEL) , 430, 431A, 
431B, 432A, 433, 434, 435, 436, 437, 438A, 438B, 439, 44, 440, 
441, 442, 443, 444, 445, 446A, 446B, 447C, 447D, 448, 449, 
45 (DEEL) , 45/2, 450, 451, 452A, 452B, 453, 454, 455, 456B, 
457A, 458A, 459A, 459C, 46A, 460A, 461A, 47A, 47B, 48, 49A, 
49C, 49D, 5A, 50, 504, 506 (DEEL) , 507 (DEEL) , 51, 52, 53, 54, 
55, 6A, 62 (DEEL) , 63A(DEEL) , 64, 66A(DEEL) , 7, 8, 9!2A, 9A; 
Lille, 2e afdeling, sectie C, perceelnummers 105 (DEEL) , lllC, 
lllD, lllE, 112, 113, 114, 115, 116/2B, 116/2C, 116A, 116B, 
117, 118, 119, 119/2, 120A, 120B, 121, 122, 123, 124, 125, 
126, 127, 128, 128/2, 128/3, 129, 130, 133C, 134A, 135B. 

Art. 2. 
De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
het landschap heeft een veelzijdig uitzicht door het op een 
kleine schaal voorkomen van structureel sterk verschillende 
begroeiingen en het vormt daarenboven een sterk contrast met 
zijn monotome omgeving; het voorkomen van talrijke zandwegen 
met brede bermen, van complexen van houtkanten en boomrijen, 
en van smalle perceleringen benadrukken het traditioneel lan­
delijk aspect van het geheel. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
het is een voorbeeld van een oude landschapsstructuur en land­
schapsopbouw in een kempens valleigebied; het is een gaaf 
fragment van een goed bewaarde chronosequentie in het land­
schap ten gevolge van verschillende historische ontginnings­
fazen; die chronosequentie is een zeer zeldzaam cultuurhisto­
risch gegeven; tevens is een belangrijk element in het voor­
gesteld gebied het typische percelenpatroon als gevolg van een 
turfontginning uit de Nieuwe en Nieuwste tijden . 
. / .. 

2 



. / .. 

De wetenschappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
de geomorfologische waarde als een intact gebleven val­
leigebied van een laaglandbeek met bijhorende structuren 
en verschijnselen zoals reliëfvormen, bodemtypen, kwel­
situaties, overstromingen 
de botanische waarde zowel van de graslanden en de bos­
sen als van de moerassen, de heiderelicten, de bermen 
van de zandwegen en de oevers van de beken als zeldzaam 
geworden plantengemeenschappen die aan zuiver water 
en/of aan een voedselarm tot matig voedselrijk milieu 
gebonden zijn; 
het door sterk variërende milieuomstandigheden 
(vochtigheidsgradiënten, bodemtypen, verschillen in 
voedselrijkdom, beheer) en door een goede waterkwaliteit 
in het hydrografisch net, op een beperkte oppervlakte 
voorkomen van een rijke verscheidenheid aan begroeiingen 
waarin ook zeldzame plantesoorten voorkomen 
het voorkomen van een rijk gevariëerde en soms zeldzame 
fauna als gevolg van die structureel sterk verschillende 
en soms zeldzame plantengemeenschappen en begroeiingen 
en van die goede waterkwaliteit in het hydrografisch net 

Voor de behartiging van het nationaal belang worden de volgen­
de beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld 
A. Is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of eender welke constructie 
uit om het even welk materiaal, in de grond ingebouwd, 
aan de grond bevestigd, op de grond steunend, of aan om 
het het even welke drager vastgemaakt. 
Het oprichten van een schuilhok of drinkput voor vee 
wordt verboden behoudens voorafgaande en schriftelijke 
toestemming vanwege de Minister of zijn gemachtigde. 

2. Het plaatsen van eender welke verplaatsbare constructie 
of delen ervan die al dan niet voor bewoning kunnnen 
worden gebruikt, behalve deze noodzakelijk voor regulier 
agrarisch gebruik, mits voorafgaande en schriftelijke 
toestemming van de Vlaamse minister of zijn gemachtigde. 

3. Het achterlaten, opslaan of verwerken van eender welke 
afvalstof, van afgedankte voorwerpen, van ruwe of ver­
werkte materialen. 

4. Het aanbrengen en het voeren van gelijk welke publici­
teit. 

5. Elke activiteit of elke handeling die een wl]ziging van 
de waterhuishouding of van de waterpeilen voor gevolg 
kan hebben . 

. / .. 

3 



. / .. 

6. Om het even welk werk dat de aard en structuur van de 
grond, het uitzicht en het reliëf van het terrein of het 
hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid het 
verrichten van opgravingen, boringen of grondwerken, het 
graven van Vl]VerS, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond en slib, het aanleggen van opspuit­
terreinen, het verbreden, verdiepen of herprofileren van 
waterlopen of afwateringsgrachten. Het normaal klein­
schalig onderhoud van grachten en waterlopen blijft toe­
gelaten. 

7. Het aanleggen, verbreden, opbreken of afsluiten van we­
gen en paden of het wijzigen van hun tracé. 

8. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
zijn voor de aanwezige flora, fauna en bodem, inclusief 
het dumpen van drijfmest. 
Het uitrijden van dierlijke mest is toegelaten, op gron­
den in gebruik door beroepslandbouwbedrijven, en reke­
ning houdend met de beperkingen opgelegd door de betref­
fende milieuwetgeving. 

9. Elke rechtstreekse omzetting van een plantenformatie 
naar een ander type plantenformatie, waarbij vooral de 
structuur en het bodemgebruik verandert. 

10. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, 
groeiremmers, groeistimulatoren, hormonale behandelin­
gen, thermische onkruidverdelgers of andere verdel­
gingsmiddelen, behalve op de percelen die als akkerland 
of weiland worden gebruikt. Dit gebruik op laatstgenoem­
de percelen mag echter geen schadelijke effecten hebben 
op het ecosysteem van het gebied. 

11. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten 
of hun onderdelen, met uitzondering van de cultuurgewas­
sen. Het verzamelen ten behoeve van wetenschappelijk 
onderzoek blij ft toegelaten inzoverre dat dit niet het 
voortbestaan van de populaties in gevaar kan brengen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het 
maaien en het afvoeren van het maaisel, het plaggen en 
afvoeren van de plaggen, het branden van vegetatie. 

12. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen, het gebruik van vaartuigen met of zonder 
hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik van model­
vliegtuigen met afstandsbediening, het houden van eender 
welke manifestatie, en sportaktiviteiten buiten bestaan­
de openbare wegen en paden . 

. / .. 

4 



. / .. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming van­
wege de Vlaamse minister of zijn gemachtigde is verbo­
den: 

1. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande gebouwen of 
constructies, derwijze dat het uitwendig aspect ervan 
wordt gewijzigd of dat het volume ervan verandert. 

2. Het wijzigen van bestaande afsluitingen of het aanbren­
gen van nieuwe, met uitzondering van gladde schrikdraad 
en prikkeldraad voor regulier agrarisch gebruik. Het 
normaal onderhoud van de bestaande afsluitingen is toe­
gelaten. 

3. Het plaatsen en vervangen van ondergrondse en boven­
grondse leidingen. 

4. Het verharden van wegen en paden. 
Het onderhoud en herstel van de bestaande wegverhardin­
gen en -randen is toegelaten. 

5. Het kweken of uitzetten van dieren die tijdelijk of de­
finitief in het wild kunnen blijven leven. 

6. Het omzetten van grasland naar akkerland. 

7. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters, inbegrepen het wegnemen van gestel takken of 
hoofdwortels . Het verrichten van grondwerken zoals het 
boren van putten en het graven onder de kroon van bomen 
en heesters. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegela­
ten, mits ze oordeelkundig worden uitgevoerd. Het nor­
male onderhoud van hakhoutbestanden is eveneens toege­
laten. 

8. Het aanplanten of uitzaaien van bomen en heesters in de 
akker- en graslanden, de moerassen en de heiderelicten. 

9. Het leggen van gifaas en het gebruik van klemmen. 

10. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 

11. Het gebruik van meststoffen met uitzondering van de per­
celen die als akkerland of grasland in gebruik zijn . 

. / .. 

5 



· / . . 

C. Van de onder A en B opgesomde bepalingen kan worden af­
geweken op grond van een beheersplan mits voorafgaande 
en schriftelijke toelating vanwege de Vlaamse minister, 
de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
en het Colleg e van Burgemeester en Schepenen gehoord. 

Brus sel, 
1 Ü. JL. ( :j .J ... 

Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling, 

------~LCHTER~S . 

6 


